1

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 019/2018 - PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM) torna público, para conhecimento dos

interessados, a RETIFICAÇÃO abaixo realizada no Edital de Nº 019/2018 - PROPESP/UFAM, que

regula o Exame de Seleção para ingresso no 2º Semestre de 2018 no curso de Mestrado do

Programa de Pós-Graduação em Geociências (PPGGEO).

Onde se lê:

ANEXO I

LISTA DE ORIENTADORES E RESPECTIVAS ÁREAS DE ATUAÇÃO

NOME ÁREA DE ATUAÇÃO E-MAIL

Carlos Alejandro Salazar
Geologia Estrutural, Geotectônica, Geocronologia,

Geologia Ambiental
csalazar@ufam.edu.br

Emílio Alberto Amaral Soares

Sedimentologia de Estratigrafia das Unidades

Sedimentares Paleozóicas, Mesozóicas e

Cenozóicas da Bacia do Amazonas.

easoares@ufam.edu.br

Ingo Daniel Wanfrield
Hidrogeologia com ênfase a estudo de Aquíferos

Sedimentares existentes em Manaus e arredores
iwahnfried@gmail.com

Ivaldo Rodrigues da Trindade

Geologia Regional, Petrologia Metamórfica,

Geoquímica de Rochas, Metassomatismo e

Sistemática Sm-Nd.

Ivaldo@ufam.edu.br

Naziano Pantoja Filizola Jr
Hidrologia, Dinâmica e Geomorfologia Fluvial e

Gestão de Recursos Hídricos na Amazônia.
nazianofilizola@ufam.edu.br

Rielva Solimairy C. do Nascimento
Petrologia de Rochas Ígneas e Metamórficas,

Mapeamento Geológico e Geoquímica Isotópica.
rielva@ufam.edu.br

Rosemery Rocha da Silveira Paleontologia Estratigrafia. rosemerysilveira@hotmail.com

Valquíria Porfírio Barbosa Foraminíferos do Fanerozóico valquiriapb@yahoo.com.br

mailto:valquiriapb@yahoo.com.br

2

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se:

ANEXO I

LISTA DE ORIENTADORES E RESPECTIVAS ÁREAS DE ATUAÇÃO

NOME ÁREA DE ATUAÇÃO E-MAIL

Carlos Alejandro Salazar
Geologia Estrutural, Geotectônica, Geocronologia,

Geologia Ambiental
csalazar@ufam.edu.br

Emílio Alberto Amaral Soares

Sedimentologia de Estratigrafia das Unidades

Sedimentares Paleozóicas, Mesozóicas e

Cenozóicas da Bacia do Amazonas.

easoares@ufam.edu.br

Ingo Daniel Wanfrield
Hidrogeologia com ênfase a estudo de Aquíferos

Sedimentares existentes em Manaus e arredores
iwahnfried@gmail.com

Ivaldo Rodrigues da Trindade

Geologia Regional, Petrologia Metamórfica,

Geoquímica de Rochas, Metassomatismo e

Sistemática Sm-Nd.

Ivaldo@ufam.edu.br

Naziano Pantoja Filizola Jr
Hidrologia, Dinâmica e Geomorfologia Fluvial e

Gestão de Recursos Hídricos na Amazônia.
nazianofilizola@ufam.edu.br

Raimundo Humberto C. Lima
Caracterização mineralógica e tecnológica de
geomateriais visando a utilização na indústria

humbertoclima@ufam.edu.br

Rielva Solimairy C. do Nascimento
Petrologia de Rochas Ígneas e Metamórficas,

Mapeamento Geológico e Geoquímica Isotópica.
rielva@ufam.edu.br

Rosemery Rocha da Silveira Paleontologia Estratigrafia. rosemerysilveira@hotmail.com

Prof. Dr. Jamal da Silva Chaar
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em exercício.(Nota: O original desta retificação

assinado pela Pró-Reitora encontra-se à disposição dos interessados no arquivo da PROPESP)

mailto:humbertoclima@ufam.edu.br